7

[image: image1.jpg]

Городская Дума городского округа город Первомайск

Нижегородской области

РЕШЕНИЕ

      05.02.2018                                                                                                    № 53
	Об утверждении Порядка распределения и использования средств, полученных в виде субвенций из областного бюджета на исполнение полномочий по финансовому обеспечению осуществления присмотра и ухода за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования

       В соответствии с Законом Нижегородской области от 5 октября 2017 года № 113-З «О внесении изменений в статьи 1 и 5 Закона Нижегородской области «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в области образования» городская Дума городского округа город Первомайск Нижегородской области решила:
              1. Утвердить прилагаемый Порядок распределения и использования средств, полученных в виде субвенций из областного бюджета на исполнение полномочий по финансовому обеспечению осуществления присмотра и ухода за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования.
            2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2018 года.

            3. Отделу народного образования администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области обеспечить размещение настоящего решения на официальном сайте администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области www.1maysk.ru.
             4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по бюджетной, финансовой и налоговой политике городской Думы городского округа город Первомайск Нижегородской области.
Глава местного самоуправления

городского округа город Первомайск

Нижегородской области

______________    Е.А.Лебеднова

Председатель городской Думы
городского округа город Первомайск
Нижегородской области

______________      В.А.Батенков

УТВЕРЖДЕН
решением городской Думы
городского округа город  Первомайск
Нижегородской области
от 05.02.2018 № 53

Порядок
распределения и использования средств, полученных в виде субвенций из областного бюджета на исполнение полномочий по финансовому обеспечению осуществления присмотра и ухода за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования
1. Общие положения
             1.1. Настоящий Порядок распределения и использования средств, полученных в виде субвенций из областного бюджета на исполнение полномочий по финансовому обеспечению осуществления присмотра и ухода за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования (далее – Порядок), разработан в соответствии с Законом Нижегородской области от 21 октября 2005 года № 140-З «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в области образования» и регулирует их использование.

             1.2. Настоящий Порядок определяет механизм распределения и использования средств, полученных в виде субвенций из областного бюджета на исполнение полномочий по финансовому обеспечению осуществления присмотра и ухода за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования, в соответствии с нормативами финансового обеспечения осуществления присмотра и ухода за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования, на одного обучающегося, ежегодно утверждаемыми законом Нижегородской области об областном бюджете.

2. Порядок распределения и использования средств, полученных в виде субвенций из областного бюджета на исполнение полномочий по финансовому обеспечению осуществления присмотра и ухода за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования
(далее – субвенция)

             2.1. Объем субвенции из областного бюджета на исполнение полномочий по финансовому обеспечению осуществления присмотра и ухода за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования, выделяемой муниципальным образовательным организациям, рассчитывается по следующей формуле:

[image: image2.png]Sy =HEOy (W, Myt By

   где:
         Sпуi - объем субвенции из областного бюджета на исполнение полномочий по финансовому обеспечению осуществления присмотра и ухода за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования;

[image: image3.png]H®Oppy

 - норматив финансового обеспечения осуществления присмотра и ухода за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования, рассчитывающийся по следующей формуле:
[image: image4.png]KxC )xl,llexll

где:

[image: image5.png]

 - количество пищевых продуктов (групп пищевых продуктов), входящих в состав рекомендуемых суточных наборов продуктов для организации питания обучающихся в дошкольных образовательных организациях, на каждого обучающегося (г, мг) в соответствии с установленными нормами СанПиН 2.4.1.3049-13 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций";

[image: image6.png]

 - средние потребительские цены на продовольственные товары (по данным министерства экономики и конкурентной политики Нижегородской области за 2016 год с учетом индекса роста потребительских цен на очередной финансовый год);

[image: image7.png]

 - коэффициент, учитывающий расход на хозяйственно-бытовое обслуживание и медикаменты;

[image: image8.png]

 - среднее количество дней пребывания ребенка в образовательной организации, реализующей образовательные программы дошкольного образования;

11 месяцев - средняя посещаемость детьми образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования, с учетом пропусков по болезни, отпуска родителей (законных представителей) и иных случаев;

[image: image9.png]

 - количество детей-инвалидов, обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования, на 31 декабря отчетного финансового года (по данным федерального статистического наблюдения форма N 85-К);

[image: image10.png]

 - количество детей с туберкулезной интоксикацией, обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования, на 31 декабря отчетного финансового года (по данным федерального статистического наблюдения форма N 85-К);

[image: image11.png]

 - количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования, на 31 декабря отчетного финансового года.

Общий объем субвенции, выделяемой муниципальным  образовательным организациям на исполнение полномочий по финансовому обеспечению осуществления присмотра и ухода за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования, подлежит пересчету на 1 сентября очередного финансового года по следующим основаниям:

 1) при изменении среднегодовой численности детей-инвалидов, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей с туберкулезной интоксикацией, обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих программу дошкольного образования;

2) при уточнении фактического количества дето-дней пребывания детей в муниципальной образовательной организации, реализующей образовательные программы дошкольного образования.
2.2. Муниципальные образовательные организации самостоятельно разрабатывают бюджетную смету (для казенной организации) и план финансово-хозяйственной деятельности (для бюджетной и автономной организации) в пределах выделенного объема субвенции отделом народного образования администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области, рассчитанного в соответствии с настоящим Порядком.

2.3.Финансирование муниципальных образовательных организаций на  исполнение полномочий по финансовому обеспечению осуществления присмотра и ухода за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования,  производится с лицевых счетов главного распорядителя на лицевые счета муниципальных образовательных организаций, открытых в финансовом управлении администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области.
2.4. Муниципальные образовательные организации обязаны использовать субвенцию строго по целевому назначению.

           2.5.Финансирование расходов за счет средств  субвенции осуществляется на основании бюджетной сметы (для казенной организации) и плана финансово-хозяйственной деятельности (для бюджетной и автономной организации) и в соответствии с соглашением о предоставлении из бюджета городского округа город Первомайск Нижегородской области субсидии на иные цели в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
.

            2.6. Основанием для финансирования является заявка муниципальной образовательной организации, подписанная руководителем и лицом, наделенным правом второй подписи на финансовых документах, при наличии согласования начальника отдела народного образования администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области.

2.7. Отдел народного образования администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области формирует сводную заявку на финансирование. Сводная заявка подписывается начальником отдела народного образования администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области и лицом, осуществляющим бухгалтерский учет в отделе народного образования администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области, и подается в финансовое управление администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области.
2.8. Санкционирование оплаты расходов производится в соответствии:

- с Порядком открытия и ведения лицевых счетов, проведения кассовых выплат муниципальных автономных учреждений городского округа город Первомайск Нижегородской области, утвержденным правовым актом финансового управления администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области;

             - с Порядком открытия и ведения лицевых счетов получателей бюджетных средств и санкционирования оплаты денежных обязательств финансовым управлением администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области, утвержденным правовым актом финансового управления администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области.

3. Контроль и ответственность
             3.1. Контроль за целевым использованием средств субвенции  на  исполнение полномочий по финансовому обеспечению осуществления присмотра и ухода за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования, осуществляют отдел народного образования администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области и                    сектор контрольно-ревизионной работы отдела бюджетной отчетности и финансового контроля финансового управления администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области.
             3.2. Должностные лица муниципальных образовательных организаций несут ответственность за целевое использование средств субвенции на  исполнение полномочий по финансовому обеспечению осуществления присмотра и ухода за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования, в соответствии с законодательством Российской Федерации, Нижегородской области и нормативными правовыми актами городского округа город Первомайск Нижегородской области.